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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá analýzou rizík a problematikou bezpečnosti a ochrany zdravia pri

práci vo firme XY. Teoretická časť obsahuje všeobecnú charakterizáciu analýzy rizík

a prevencie rizika, vymedzenie základných pojmov, s ktorými sa pri práci s rizikami stretá-

vame. Nasledujú nástroje analýzy rizík, dopad havárií a katastrof, jednotlivé druhy rizík

a niektoré praktické prístupy k riadeniu rizík. Ďalšia časť je venovaná bezpečnosti

a ochrany zdravia pri práci. V praktickej časti sa práca venuje charakterizácii podniku. Na-

sleduje analýza práce s rizikami, kontrolný zoznam rizík, posúdenie rizík pri jednotlivých

pracovných činnostiach a hodnotenie havárií a stav prevencie. V závere práce je stručne

spracovaná SWOT analýza a vyhodnotenie a návrh možných opatrení.
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ABSTRACT

This work deals with the analysis of the risks and problems of safety and health at work in

the company XY. The theoretical part contains a general characterization of risk analysis

and risk prevention, definition of basic concepts, which are encountered at working with

the risks. Then following the risk analysis tools, the impact of accidents and disasters, indi-

vidual risk types and some practical approaches to risk management. The next section is

devoted to safety and health at work. In the practical part of the thesis deals with the cha-

racterization of the enterprise. Followed by analysis of labor risks, a checklist of risk, as-

sessment of risks for individual work activities and evaluation of accident prevention and

condition. In conclusion briefly elaborated SWOT analysis and evaluation and suggestions

of possible measures.
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ÚVOD

Je všeobecne známe, že pracovné prostredie a činnosti s ním spojené sú vždy rizikovejšie,

než prostredie bežného života. Neexistuje ani jedno pracovisko, ktoré by bolo absolútne

bezpečné, tým pádom neexistuje ani absolútne bezpečná práca. Existujú iba viac alebo me-

nej rizikové pracoviská, respektíve práca. Z toho dôvodu je nevyhnutné vykonávať analýzu

rizík a preto existuje aj súbor opatrení a pravidiel, ktoré majú chrániť pred negatívnymi

dôsledkami na pracovisku. Tento súbor opatrení a pravidiel sa nazýva bezpečnosť

a ochrana zdravia pri práci. Analýza rizík je prvým krokom k prevencii rizika. Dobre pre-

vedená analýza môže riziko odhaliť a tým pádom je možné jednotlivé riziká zmierniť, od-

strániť, alebo sa aspoň pripraviť na následky.

Cieľom tejto práce je analýza rizík a posúdenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci

v podniku XY. Práca je spracovaná v dvoch hlavných častiach. Teoretická časť obsahuje

všeobecnú charakterizáciu analýzy rizík a prevencie rizika, vymedzenie základných poj-

mov, s ktorými sa pri práci s rizikami stretávame, poprípade môžeme stretnúť. Nasledujú

nástroje analýzy rizík, dopad havárií a katastrof, jednotlivé druhy rizík a niektoré praktické

prístupy k riadeniu rizík. Ďalšia kapitola je venovaná bezpečnosti a ochrany zdravia pri

práci. V praktickej časti sa práca venuje charakterizácii podniku. Nasleduje analýza práce

s rizikami, kontrolný zoznam rizík, posúdenie rizík pri jednotlivých pracovných činnos-

tiach, hodnotenie havárií a stav prevencie a dotazníkové šetrenie ohľadne bezpečnosti

a ochrany zdravia pri práci. V závere práce je stručne spracovaná SWOT analýza

a vyhodnotenie a návrh možných opatrení. Práca je zameraná na riziká a bezpečnosť

a ochranu zdravia pri práci pri jednotlivých pracovných činnostiach. Cieľom práce je pre-

viesť analýzu rizík pri jednotlivých pracovných činnostiach, následné vyhodnotenie a návrh

možných opatrení na zlepšenie daného stavu. Taktiež posúdenie dodržiavania zásad bez-

pečnosti a ochrany zdravia pri práci (BOZP) vo firme.

Pri spracovaní tejto práce boli použité základné metódy pre klasifikáciu a hodnotenie rizík

jednotlivých pracovných činností, dotazníkové šetrenie o stave bezpečnosti a ochrane zdra-

via pri práci a SWOT analýza pre posúdenie jednotlivých silných a slabých stránok, hro-

zieb a príležitostí firmy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CHARAKTERISTIKA ANALÝZY A PREVENCIE RIZIKA

Každé činnosť so sebou nesie určitý druh rizika, či je to enviromentálne riziko, riziko ne-

výhodnej finančnej investície, riziko že konkurent urobí lepšie rozhodnutie a tak ďalej.

Analýza rizík je obvykle chápaná ako proces definovania hrozieb, pravdepodobnosti ich

uskutočnenia a konkrétneho dopadu daného rizika. Jedná sa teda o stanovenie jednotlivých

druhov rizík a ich závažnosti. [5]

Analýzy rizika je základným prvkom rizikového inžinierstva a je nutnou podmienkou roz-

hodovania o riziku. Aplikovali sa v mnohých oboroch po celé roky. Teraz sa zo zvýšenou

mierou považujú za hlavnú časť celkového manažérstva v podniku. V niektorých prípa-

doch sa stali hlavnými požiadavkami pre finančné plánovanie a regulačné odsúhlasenie

chodu podniku. V dnešnej dobe veľké množstvo podnikov, firiem, organizácií kladie veľký

dôraz na to, aby zmluvné strany identifikovali potenciálne riziko v investíciách a stanovili,

ako sa určité riziká, ak sa vyskytnú, budú riadiť. [7,15]

V podstate každá analýza rizika spočíva v 3 otázkach, ktoré je potrebné si klásť a dať na ne

odpoveď. Jedná sa o nasledujúce otázky:

 Aké nepriaznivé udalosti môžu nastať?

 Aká je pravdepodobnosť výskytu nepriaznivých udalostí?

 Ak niektorá nepriaznivá udalosť nastane, aké to môže mať následky? [5]

Napriek tomu, že sa na analýzu rizika kladie čoraz väčší dôraz, neexistuje žiadna norma, na

ktorú by sa mohli odkazovať postupy, faktory a prístupy. Problematika rizika je totiž na-

toľko rozmanitá, že je nemožné presne stanoviť nejaké postupy. No a v prípade, že by sa to

podarilo, je otázkou, či by to k niečomu vôbec bolo. Cieľom analýzy rizika je dať krízové-

mu manažérovi podklady pre ovládanie rizika a rozhodovateľovi dať podklady pre rozho-

dovanie o riziku. Predmetom nie je skúmanie istých skutočností, ale skúmanie hrozieb

skrytých, neznámych.

Analýza rizika je prvým krokom k znižovaniu rizika. Pojem prevencia rizika sa dá defino-

vať ako súhrn činností vedúcich k zlepšeniu súčasného stavu a k zníženiu miery rizika.

[9,15]
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 Zdroj: spracované podľa V. Šefčíka

MANAŽMENT RIZIKA

Posudzovanie rizika

Analýza rizík

Identifikácia a odhad

Hodnotenie rizík

Regulačné opatrenia – stanovenie

a prevedenie opatrení proti riziku

Obrázok 1-1Proces analýzy rizík
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1.1 Vymedzenie základných pojmov

Aktívum – je všetko, čo má pre subjekt určitú hodnotu, ktorá môže byť zmenšená pôsobe-

ním hrozby. Delia sa na hmotné a nehmotné. Medzi hmotné patria napríklad nehnuteľnosti,

cenné papiere, peniaze a podobne. Medzi nehmotné radíme napríklad informácie, morálku

pracovníkov, kvalitu personálu a podobne. [10]

Hrozba – je sila, udalosť, aktivita alebo osoba, ktorá má nežiaduci vplyv na bezpečnosť

alebo môže spôsobiť škodu. Škoda, ktorú spôsobí hrozba pri jej pôsobení na určité aktívum

nazývame dopad hrozby. [10]

Zraniteľnosť – je nedostatok, slabina alebo stav analyzovaného aktíva, ktorú môže hrozba

využiť pre uplatnenie svojho nežiaduceho vplyvu. Zraniteľnosť vyjadruje ako veľmi je

aktívum citlivé voči určitej hrozbe. Úroveň zraniteľnosti aktíva sa hodností podľa nasledu-

júcich faktorov: citlivosť a kritickosť. [10]

Protiopatrenie – je postup, proces, procedúra, technický prostriedok alebo čokoľvek iné,

čo bolo navrhnuté na zmiernenie následkov hrozby, zníženie zraniteľnosti či jej úplnú eli-

mináciu.


[…]


Kým sa niečo nestane tak sa daným problémom podnik nezaoberá.

 metóda IPR – pomocou tejto metódy by sa docielil väčší prehľad rizík, hrozieb a ich

príčin. Podnik by vďaka tejto metóde mal k dispozícii čo najúplnejší kontrolný

zoznam podnikových procesov a faktorov, ktoré by mohli byť zdrojom rizika. Táto

metóda by podniku poskytla aj súpis identifikovaných rizík, ktoré sú patrične ohod-

notené podľa závažnosti pre podnikové procesy, pre ich výkonnosť, spoľahlivosť,

kvalitu, hospodárnosť a bezpečnosť.

Všetky tieto výstupy sú dôležité pre manažment rizika, pretože sú potom využívané

ako informačné vstupy.
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ZÁVER

Z vykonaných analýz vyplýva, že podnik má dobré postavenie na trhu, sú vykonávané pra-

videlné školenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, taktiež špecializované školenia

a zamestnanci sú pod neustálim dohľadom vedúceho výroby. Zamestnanci sú si vedomí

a boli v dostatočnej miere poučení o rizikách, ktoré sa pri ich práci vyskytujú. Kladie sa

dôraz na dodržiavanie zákonom stanovených noriem, ale okrem zákonom stanovených

noriem firma nemá navyše žiadne špeciálne normy. Revízie a kontroly technologických

zariadení prebiehajú. Prebiehajú aj pravidelné kontroly dodržiavania noriem bezpečnosti

a ochrany zdravia pri práci. Vykonávajú sa vstupné zdravotné prehliadky, čím by sa malo

zamedziť zamestnávaniu rizikových ľudí.

Na druhú stranu našli sa aj nedostatky a to v poskytovaní osobných ochranných zdravot-

ných prostriedkov. Z dotazníkového šetrenia síce vyplýva, že zamestnanci tieto osobné

ochranné zdravotné prostriedky dostávajú, ale nie v pravidelných, zákonom stanovených

intervaloch. Ďalej sa zistilo, že sa porušujú niektoré normy v prípade časového sklzu, ne-

vykonávajú sa periodické zdravotné prehliadky, firma disponuje staršími technologickými

zariadeniami a chýbajú preventívne analýzy rizík.

Ak by sa tieto nedostatky odstránili, alebo aspoň minimalizovali, podnik by mohol dosiah-

nuť ešte lepšie postavenie na trhu, než ktoré v súčasnosti má. Ak by firma poskytovala

osobné ochranné zdravotné prostriedky zamestnancom v zákonom stanovenom množstve a

čase, dosiahlo by sa vyššej spokojnosti zamestnancov, pocitu väčšieho bezpečia a tým pá-

dom aj lepších pracovných výkonov. Malo by sa zabrániť omeškaniu dodávok materiálu

aby nemuseli byť porušované určité normy pri výrobe z dôvodu časového sklzu a rovnako

by sa mali vykonávať periodické zdravotné prehliadky aby bol k dispozícii aktuálny pre-

hľad o zdravotnom stave zamestnanca. Modernizáciou technologických zariadení by sa

dala docieliť väčšia presnosť a rýchlosť výroby a ušetrilo by sa na nákladoch na údržbu

a prevádzku. Najväčším nedostatkom je, že sa nevykonávajú preventívne analýzy rizík.

Analýza rizika je prvým krokom k odstráneniu rizika, ktoré je všadeprítomné. Keby sa tieto

analýzy vykonávali určite by sa dalo zamedziť rade nepriaznivých a nepríjemných udalostí.
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Firma bola o týchto nedostatkoch informovaná, ale nemá v pláne v blízkej budúcnosti tieto

nedostatky akýmkoľvek spôsobom riešiť a to z toho dôvodu, že vedenie firmy považuje

tieto nedostatky za nepodstatné. Firma súčasný stav hodnotí ako dostatočný.

Z výsledkov analýz vyplýva, že súčasný stav je síce dostačujúci a firma je takto schopná

fungovať aj naďalej, ale zmieneným nedostatkom je potrebné venovať pozornosť a snažiť

sa ich odstrániť alebo aspoň minimalizovať. Z tohto pohľadu bol cieľ práce naplnený.
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a pod. a podobne
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ZOZNAM PRÍLOH

Príloha P I: Dotazník o stave bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci

1. Vek: ____________

2. Viete aké riziká ohrozenia bez-

pečnosti a zdravia zamestnancov

pri práci existujú?

a) Áno

b) Nie

3. Prebieha školenie zamestnancov

o BOZP?

a) Áno

b) Nie

4. Prebiehajú špecializované škole-

nia?

a) Áno

b) Nie

5. Je vedená evidencia pracovných

úrazov (kniha úrazov)?

a) Áno

b) Nie

6. Prebiehajú revízie a kontroly elek-

trických zariadení (stabilné zaria-

denia, elektrické náradia, spotre-

biče a ostatné)?

a) Áno

b) Nie

c) Podnik nedisponuje ta-

kýmto zariadením

7. Prebiehajú revízia a kontroly ply-

nových zariadení?

a) Áno

b) Nie

c) Podnik nedisponuje ta-

kýmto zariadením

8. Prebiehajú revízie a kontroly

zdvíhacích zariadení?

a) Áno

b) Nie

c) Podnik nedisponuje ta-

kýmto zariadením

9. Prebiehajú revízie a kontroly tla-

kových zariadení?

a) Áno

b) Nie

c) Podnik takýmto zariade-

ním nedisponuje

10. Sú prevádzané vstupné zdravotné

prehliadky?

a) Áno

b) Nie

11. Sú prevádzané periodické zdra-

votné prehliadky?

a) Áno

b) Nie

12. Sú poskytované osobné ochranné

pracovné prostriedky?

a) Áno

b) nie
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