**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Richard Bálint

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

**Téma bakalářské práce: Analýza rizik a bezpečnost práce u strojů ve vybraném podniku**

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor bakalářské práce pracoval samostatně a pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Byl přístupný připomínkám a zapracovával je do svoji práce. Pracoval se znalostí věci a využil možnosti, které mu daný podnik poskytl, i když to nebylo jednoduché. Výsledkem je předložená bakalářská práce, která je na dobré odborné úrovni, splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a má značný praktický přínos. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč podnik XY?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------